

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



FM2022/076

04.05.2022

Mikivsuk Thomassen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse om, hvordan vi kan sikre en økonomisk tryktilværelse for borgere, der får en kræftdiagnose eller en anden livstruende sygdom. Redegørelsen skal indeholde den sygdomsramtes oplevelse af økonomiske problemer samt de nuværende regler og disses begrænsninger og muligheder for økonomisk hjælp for den sygdomsramte og dennes familie. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut inden FM 2023.**

(Medlem af Inatsisartut, Nivi Olsen, Demokraterne)

Jeg takker forslagsstilleren. Når man i Grønland bliver ramt af livstruende kræftsygdom, skaber det angst for de berørte.

Mange spørgsmål dukker op, selv om det er nødvendigt at man i ro og mag kan modtage den efterfølgende behandling.

Det er selvfølgelig beklageligt at der kan være forsinkelser og at der kan være længere varende behandlinger, og når disse sker kan det få udfordrende konsekvenser for berørte familier.

Familiemedlemmer kan selvsagt også blive berørt hårdt, hvor der dukker utalle ubesvarede spørgsmål op og som berører deres daglige liv og disse emner skal man være opmærksomme på for at sikre end god indsats overfor dem.

Når man bliver ramt af kræft eller bliver ramt af et andet livstruende sygdom, kan mange spørgsmål dukke op hos de berørte om hvordan man forhindrer disse, og hvor forslagsstilleren understreger at man nøje skal udarbejde disse.

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Når ens familiemedlem bliver ramt af en alvorlig sygdom, fylder sygdommen unægtelig meget hos en familie og skaber store forandringer i familielivet og jeg er bekendt med, at dette også kan få konsekvenser for bolig- og beskæftigelsessituationen.

Kræft rammer alle – uanset alder – og derfor ønsker at jeg understrege, at alle i familien bliver også ramt af hændelsen.

Det er vigtigt at der er klare muligheder for at kunne modtage hjælp når man bliver ramt af en kræftssygdom.

Med disse bemærkninger støtter Inuit Ataqatigiit forslaget og henviser forslaget til behandling i Familie- og sundhedsudvalget.